[image: image1.jpg]- Y
A . &
k& }.1. e \\m
Kl 5
W ...x:f : .
b -l AR \
m”-” .”.. N .-. p
oy N7 = ~
3 o i3 :
. Y = nn
>~ .. . -n
X w..m £
=) K\. ; ”-i..d

-

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВИЛЛОЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛОМОНОСОВСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № 655
« 28»  декабря 2019 года                                                                        гп. Виллози

В целях реализации областных законов Ленинградской области от 14.02.2008 №105-оз «О бесплатном  предоставлении  отдельным  категориям  граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области», от 17.07.2018 №75-оз «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность на территории Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области», руководствуясь ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Положением об администрации
П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам бесплатного предоставления отдельным категориям граждан земельных участков на территории муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского района Ленинградской области (Приложение №1).
2. Утвердить Состав комиссии по вопросам бесплатного предоставления отдельным категориям граждан земельных участков на территории муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского района Ленинградской области (Приложение №2).
3. Настоящее положение подлежит публикации в средствах массовой информации  и размещению  на официальном сайте муниципального образования Виллозское городское поселение.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Виллозского городского поселения                                                   С.В. Андреева
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации Виллозского городского поселения Ломоносовского района

от «28» декабря 2019г. № 655
(Приложение №1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по вопросам бесплатного предоставления отдельным категориям граждан земельных участков на территории муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского района Ленинградской области
1. Комиссия по вопросам бесплатного предоставления отдельным категориям граждан земельных участков на территории муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского района Ленинградской области (далее – Комиссия) создается в целях реализации областных законов Ленинградской области от 14.10.2008  №105-оз «О бесплатном  предоставлении  отдельным  категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории  Ленинградской области» (далее – Областной закон № 105-оз), от 17.07.2018 № 75-оз «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность на территории Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области» (далее – Областной закон № 75-оз) и руководствуется  в своей  деятельности Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Областным законом № 105-оз, Областным законом № 75-оз, а также настоящим Положением.
2. Основными задачами Комиссии  являются:

2.1.  Рассмотрение документов для принятия решения о предоставлении земельных участков гражданам, имеющим право на получение земельных участков бесплатно в целях обеспечения реализации положений Областного закона № 105-оз и положений Областного закона № 75-оз.
2.2.  Принятие по результатам рассмотрения представленных документов решений рекомендательного характера для администрации о распределении планируемых для образования земельных участков гражданам, имеющим правона предоставление земельных участков бесплатно.
3. Функции  Комиссии:

3.1.  Рассмотрение заявлений граждан и документов к ним о праве на получение земельных участков и принятие  решений  рекомендательного  характера для  администрации о распределении  планируемых для образования земельных участков либо образованных земельных участков гражданам, имеющим право на предоставление земельных участков бесплатно.
3.2.  Принятие решений рекомендательного характера для администрации об организации подготовки документации по планировке территории в составе проектов планировки территории и (или) проектов межевания территории.
3.3.  Иные функции, вытекающие из полномочий администрации в соответствии с областными законами.
4. Состав Комиссии и организация деятельности Комиссии:
4.1.  Состав Комиссии формируется и утверждается постановлением администрации Виллозского городского поселения Ломоносовского района.
4.2.  Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а на период его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.
4.3.  Председатель Комиссии:
- планирует работу Комиссии;

- ведет заседания Комиссии;

- обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.

4.4.  Секретарь Комиссии является членом Комиссии с правом голоса.
4.5.  В случае отсутствия секретаря для проведения заседания Комиссии выбирается секретарь из числа присутствующих на заседании членов Комиссии.

4.6.  Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Секретарь комиссии оповещает членов Комиссии о месте, времени проведения заседания Комиссии и повестке дня заседания Комиссии не позднее, чем за три рабочих дня до дня заседания Комиссии.

Граждане, чьи заявления подлежат рассмотрению на заседании Комиссии, дополнительно оповещаются о месте и времени проведения заседания Комиссии по телефону, посредством СМС уведомления либо по электронной почте (при наличии).

4.7.  Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от утвержденного состава членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии членов Комиссии. При равенстве голосов мнение председателя Комиссии является решающим.

4.8.  Секретарь Комиссии все решения и рекомендации Комиссии оформляет протоколом. Протокол подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии. Протокол подлежит утверждению распоряжением администрации Виллозского городского поселения Ломоносовского района.
4.9.  Вопросы организации и деятельности Комиссии, не урегулированные настоящим Положением, регулируются принимаемыми Комиссией решениями в соответствии с требованиями норм действующего законодательства, муниципальными нормативными правовыми актами.

4.10. Прекращение деятельности Комиссии производится постановлением администрации Виллозского городского поселения Ломоносовского района.

5. Полномочия и порядок работы Комиссии:
5.1.   Заявления граждан, имеющих право на предоставление земельных участков бесплатно, удовлетворяются в порядке поступления и регистрации заявлений.
Заявления граждан, имеющих трех и более детей, удовлетворяются в первоочередном порядке.

Заявления граждан, имеющих трех и более детей, и состоящих на учете в органе местного самоуправления Виллозского городского поселения Ломоносовского района Ленинградской области в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, удовлетворяются во внеочередном порядке.
5.2.  Заявления граждан рассматриваются на заседании Комиссии в присутствии заявителей.

При неявке заявителя, в случае надлежащего извещения о месте и времени заседания Комиссии, земельный участок предлагается следующему по очереди гражданину, претендующему на его получение. Надлежащим является извещение заявителя письмом, направленным за десять дней до заседания Комиссии.

Согласие гражданина на предложенный земельный участок или отказ от предложенного земельного участка оформляются в письменной форме за подписью гражданина и фиксируются в протоколе заседания Комиссии.

В письменном согласии на земельный участок гражданин указывает всех членов своей семьи, имеющих право на получение земельного участка в соответствии с Областными законами и настоящим Положением.
5.3.  При согласии заявителя на финансирование работ по формированию земельного участка и постановке его на кадастровый учет, в перечень земельных участков, предназначенных для реализации областного закона № 105-оз и областного закона № 75-оз, могут быть включены не сформированные и не поставленные на кадастровый учет земельные участки, при этом работы по формированию земельного участка и постановке его на кадастровый учет должны быть произведены в срок, не превышающий одного года с момента принятия решения о распределении земельного участка.
5.4.  В случае, если гражданин в срок, указанный в п. 5.3. настоящего Положения, не осуществил работы по формированию земельного участка и постановке его на кадастровый учет и не обратился в администрацию с заявлением в соответствии с требованиями статьи 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации, Комиссия вправе принять решение о распределении данного земельного участка следующему по очередности гражданину в соответствии с настоящим Положением, о чем уведомляет Заявителя.

5.5.  По итогам работы Комиссия принимает одно из следующих решений:

5.5.1. В случае распределения гражданину планируемого для образования земельного участка, расположенного в границах территории существующей индивидуальной жилой застройки рекомендовать администрации принять решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка гражданину на основании следующих документов:
· заявления, направленного в адрес администрации в соответствии с требованиями статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации;
· подготовленной гражданином схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории.

5.5.2. В случае распределения гражданину планируемого для образования земельного участка, образуемого в границах нового земельного массива в соответствии с проектом планировки территории, рекомендовать администрации принять решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка гражданину на основании следующих документов:

· заявления, направленного в адрес администрации в соответствии с требованиями статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации;
· подготовленной гражданином схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории с учетом утвержденного проекта планировки территории.
5.5.3.
В случае распределения гражданину земельного участка, образуемого в границах нового земельного массива в соответствии с проектом планировки территории и(или) проектом межевания территории, рекомендовать администрации принять решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка гражданину на основании заявления, направленного в адрес администрации в соответствии с требованиями статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации, со ссылкой на реквизиты проекта межевания территории.

5.5.4.
В случае распределения гражданину образованного земельного участка, рекомендовать администрации заключить с гражданином договор аренды земельного участка (по основаниям областного закона №105-оз) или рекомендовать принять решение о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка (по основаниям областного закона №75-оз) на основании заявления, направленного в адрес администрации в соответствии с требованиями статьи 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации. В договоре аренды или решении о предоставлении указывается местоположение, кадастровый номер и площадь земельного участка.
5.6.  Принятое администрацией в соответствии с подпунктами 5.5.1. - 5.5.3. настоящего Положения решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка является основанием для заключения с гражданином договора аренды земельного участка (по основаниям областного закона № 105-оз), или принятия решения о предоставлении в собственность земельного участка (по основаниям областного закона № 75-оз) без проведения торгов после постановки земельного участка на государственный кадастровый учет.

Договор аренды земельного участка (по основаниям областного закона №105-оз) заключается с гражданином, которому предварительно согласовано предоставление земельного участка, на основании его заявления, направленного в адрес администрации в соответствии с требованиями статьи 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации.

Решение о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка (по основаниям областного закона №75-оз) гражданину, которому предварительно согласовано предоставление земельного участка, принимается на основании его заявления, направленного в адрес администрации в соответствии с требованиями статьи 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации.

5.7.  Договор аренды земельного участка подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области.

Право собственности на земельный участок, возникает с момента государственной регистрации прав на него в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области.
5.8.  Информация о предоставленных земельных участках в аренду или собственность подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского района Ленинградской области.
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации Виллозского городского поселения Ломоносовского района

от «28» декабря 2019г. № 655
(Приложение №2)

СОСТАВ   КОМИССИИ

 по вопросам бесплатного предоставления отдельным категориям граждан земельных участков на территории муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского района Ленинградской области
	Председатель комиссии:

	Воробьев

Владимир Анатольевич
	· заместитель главы администрации Виллозского городского поселения Ломоносовского  района

	Заместитель председателя комиссии:

	Свешникова
Юлия Борисовна
	· ведущий специалист отдела ЖКХ, строительства и землепользования  администрации Виллозского городского поселения Ломоносовского  района

	Члены комиссии:

	Ефременко
Андрей Андреевич
	· начальник юридического отдела администрации Виллозского городского поселения Ломоносовского  района

	Шитаков

Вадим Валерьевич
	· начальник экономического отдела администрации Виллозского городского поселения Ломоносовского  района

	Секретарь комиссии:

	Черевко

Ирина Геннадьевна
	· ведущий специалист отдела ЖКХ, строительства и землепользования  администрации Виллозского городского поселения Ломоносовского  района

                           -
О создании комиссии по вопросам бесплатного предоставления отдельным категориям граждан земельных участков на территории муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского района Ленинградской области